
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

NM/nm

Determinazione n. DD-2015-1172  esecutiva dal 14/07/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-71791  del 10/07/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-312 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato 
la Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:   APPROVAZIONE  del  progetto  esecutivo  dei  Lavori  di 
manutenzione ordinaria delle pavimentazioni in materiale lapideo delle 
strade del Comune di Ferrara   anno 2015. PRENOTAZIONE della spesa 
complessiva  di  Euro  200.000,00  (I.V.A.  compresa).  ESECUZIONE dei  lavori 
dell'importo  di  Euro 149.900,00 (oltre  I.V.A.) a base d'appalto,  di  cui  Euro 
82.412,95 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti  a  ribasso d'asta],  da appaltare  in  economia mediante  cottimo 
fiduciario, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163, con invito ad almeno n. 5 (cinque) ditte specializzate nel settore. 
CIA MO I 5/15

DISPOSITIVO ATTO 10/07/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 10/07/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 14/07/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-312  

APPROVAZIONE del  progetto  esecutivo  dei  Lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle 
pavimentazioni  in  materiale  lapideo  delle  strade  del  Comune  di  Ferrara  -  anno  2015. 
PRENOTAZIONE della  spesa  complessiva  di  Euro  200.000,00  (I.V.A.  compresa). 
ESECUZIONE dei lavori dell’importo di Euro 149.900,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui 
Euro 82.412,95 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta], da appaltare in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, 
commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con invito ad almeno n. 5 (cinque) 
ditte specializzate nel settore. CIA MO-I-5/15  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE, 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

PREMESSO:

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella  seduta  del 
17.12.2014  –  verbale  n.  5  –  esecutivo  dal  09.01.2015,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il  Bilancio per il  triennio 2015/2017, la 
Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015/2017 e relativi allegati, l’Elenco 
dei Lavori da avviare nel 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici;

- che con provvedimento della Giunta Comunale GC-2015-4 / PG-2015-3104 / nella seduta del 
13.01.2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2015,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili  dei Servizi sono autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. stesso, 
oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  41897/15  nella  seduta  del 
26.05.2015, sono state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2015;

- che  per  recepire  le  conseguenti  modifiche  agli  stanziamenti  dei  capitoli,  derivanti  dalle 
variazioni di cui all’atto del Consiglio Comunale di cui sopra, con provvedimento della Giunta 
Comunale  GC-2015-267  /  PG-2015-56986  /  nella  seduta  del  04.06.2015  –  dichiarato 
immediatamente eseguibile, sono state approvate variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2015;

VISTO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che nel PEG 2015, di competenza del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico  sono previsti i 
Lavori di manutenzione ordinaria delle pavimentazioni in materiale lapideo delle strade del  
Comune di Ferrara - anno 2015- CIA MO-I-5/15;

- che  per  provvedere all’esecuzione  dei  suddetti  lavori,  i  tecnici  del  Servizio  Infrastrutture 
hanno elaborato il  progetto agli  atti,  dell’importo  complessivo di  Euro 200.000,00 (I.V.A. 
compresa), dei quali Euro 149.900,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui Euro 82.412,95 
per costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso 
d’asta, suddiviso come dal sotto riportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

1 € 141.900,00
1.1 Costo del personale 58,08% € 82.412,95
1.2 Importo al netto del costo del personale € 59.487,05

€ 141.900,00
2 € 8.000,00

€ 149.900,00

3
€ 32.978,00
€ 2.998,00
€ 4.350,00

€ 225,00
€ 700,00

€ 8.849,00
€ 50.100,00

€ 200.000,00TOTALE DELL'OPERA

Fondo progettazione ed innovazione art. 92 D. Lgs 163/06
Incarichi D.Lgs 81/08 i.v.a. inclusa
Contributo ANAC
Assicurazione progettisti
Spese per prove di laboratorio e imprevisti
Totale somme a disposizione

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% sul totale 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
Totale Lavori

Totale appalto (1+2)

LAVORI

Importo lavori e forniture

completo di:
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico Estimativo
- Capitolato Speciale d’Appalto 

CONSIDERATO:

-  che il progetto prevede la esecuzione di interventi di manutenzione e pronto intervento volti  
a ripristinare stati di degrado localizzati o eliminare situazioni di potenziale pericolo per gli  
utenti delle strade e pertinenze pavimentate con materiale lapideo nel Comune di Ferrara, e 
che  in particolare i lavori da eseguire saranno i seguenti:

 Riparazione buche ed avvallamenti su strade e marciapiedi pavimentati 
in materiale lapideo; 
 Sistemazione o sostituzione bordi stradali;
 Manutenzione  o sostituzioni  di  manufatti  quali  dissuasori  di  traffico, 
chiusini, caditoie, ecc.;
 Ogni altro eventuale intervento non espressamente indicato ma atto a 
garantire la sicurezza degli utenti delle strade;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



-  che gli  interventi  di  manutenzione saranno ordinati  all’appaltatore dalla  Direzione Lavori 
mediante l’assegnazione di “Buoni d’ordine”;

-  che a causa della natura dei lavori non è possibile indicare in sede di progetto i luoghi esatti 
in cui l’appaltatore sarà chiamato ad intervenire ma, in linea di massima, viene individuato il 
seguente elenco indicativo e non vincolante di strade, ubicate nel territorio del Comune di 
Ferrara, che saranno oggetto d’intervento:

1.via Capo delle Volte
2.via delle Volte
3.via Coperta
4.via Vegri
5.via Calcagnini
6.via Fossato
7.Corso Ercole I d’Este
8.via Garibaldi
9.via Mazzini
10. via Camposabbionario
11. P.zza Castello
12. P.zza Savonarola
13. via Lucchesi
14. via della Ghiara
15. via Brasavola
16. P.le San Giovanni
17. Largo Castello
18. Francesco del Cossa
19.Contrada Borgoricco
20. Piazza della Repubblica
21. via Vignatagliata
22. via Assiderato
23. via Della Ghiara
24. via Cosmè Tura
25. via Della Paglia

- che all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di euro 149.900,00 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto, di cui Euro 82.412,95 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  come  da  proposta  del  Responsabile  del 
Procedimento, si procederà in economia – mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di 
almeno n. 5 (cinque) operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del 
Decreto Legislativo 12 aprile  2006 n. 163, con contratto da stipulare “a misura” e con il  
criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, i sensi dell’art. 
82, comma 2 – lett. a), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

⇒   CATEGORIA  PREVALENTE:  “OG3 –  Strade,  ecc…”  –  Importo  Euro 
149.900,00  [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – articolo 61 
– comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010).

- che, a tal fine occorre prenotare la spesa complessiva di Euro 200.000,00 (I.V.A. compresa), 
a carico del Bilancio di Previsione 2015, finanziata come segue:

 TITOLO 1 – Spese correnti;
 CAPITOLO 24622
 AZIONE n. 8759
 Euro 182.878,00   P.I. 7081/15
 Euro  4.350,00      P.I. 7083/15 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 Euro 2998,00        I. 7084/15
 Euro 225,00          I. 7085/15
 Euro 700,00          I. 7086/15
 Euro 8.849,00        I. 7987/15

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  -  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

DATO ATTO che i pagamenti saranno effettuati entro il 2015;

VISTI:

- l’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- il  D.P.R. n. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di  esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE il  progetto  in  atti,  relativo  ai  Lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle 
pavimentazioni  in  materiale  lapideo  delle  strade  del  Comune  di  Ferrara  -  anno  2015, 
dell’importo complessivo di Euro 200.000,00 (I.V.A. compresa), dei quali Euro 149.900,00 
(oltre  I.V.A.)  a  base d’appalto,  di  cui  Euro 82.412,95  per  costo  del  personale  ed Euro 
8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come dal quadro economico 
sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

1 € 141.900,00
1.1 Costo del personale 58,08% € 82.412,95
1.2 Importo al netto del costo del personale € 59.487,05

€ 141.900,00
2 € 8.000,00

€ 149.900,00

3
€ 32.978,00
€ 2.998,00
€ 4.350,00

€ 225,00
€ 700,00

€ 8.849,00
€ 50.100,00

€ 200.000,00TOTALE DELL'OPERA

Fondo progettazione ed innovazione art. 92 D. Lgs 163/06
Incarichi D.Lgs 81/08 i.v.a. inclusa
Contributo ANAC
Assicurazione progettisti
Spese per prove di laboratorio e imprevisti
Totale somme a disposizione

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% sul totale 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
Totale Lavori

Totale appalto (1+2)

LAVORI

Importo lavori e forniture

completo di:
- Elenco Prezzi Unitari
- Computo Metrico Estimativo

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- Capitolato Speciale d’Appalto 

2) di PRENOTARE la somma complessiva di Euro 200.000,00 (I.V.A. compresa), a carico del 
Bilancio di Previsione 2015, finanziata come segue:

 TITOLO 1 – Spese correnti;
 CAPITOLO 24622
 AZIONE n. 8759
 Euro 182.878,00   P.I. 7081/15
 Euro  4.350,00      P.I. 7083/15 
 Euro 2998,00        I. 7084/15
 Euro 225,00          I. 7085/15
 Euro 700,00          I. 7086/15
 Euro 8.849,00        I. 7987/15

3)  di  PROCEDERE all’esecuzione dei lavori, dell’importo di Euro 149.900,00 (oltre I.V.A.) a 
base d’appalto, di cui Euro 82.412,95 per costo del personale ed Euro 8.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], per le motivazioni di cui in premessa, come 
da proposta del Responsabile del Procedimento, in economia – mediante cottimo fiduciario, 
previa  consultazione  di  almeno n.  5  (cinque)  operatori  economici  nel  settore, ai  sensi 
dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto da 
stipulare “a misura” e con il  criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta 
sull’elenco prezzi, i sensi dell’art. 82, comma 2 – lett. a), del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163:

⇒   CATEGORIA  PREVALENTE:  “OG3 –  Strade,  ecc…”  –  Importo  Euro 
149.900,00  [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – articolo 61 
– comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010).

4) di PRECISARE che i pagamenti saranno effettuati entro il 2015;

5) di DARE ATTO:

- che il  Responsabile  del  Procedimento è l’Ing.  Enrico  Pocaterra -  Dirigente del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che con l’apposizione  della  firma digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegni di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1172

P.Impegno 7081/2015
P.Impegno 7083/2015
Impegno 7084/2015
Impegno 708572015
Impegno 7086/2015
Impegno 7087/2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


